

A. INFORMÁCIE O ÚČTOVNEJ JEDNOTKE**1. Obchodné meno a sídlo spoločnosti:**

Letisko M. R. Štefánika – Airport Bratislava, a.s. (BTS)

Letisko M. R. Štefánika

823 11 Bratislava 2

2. Hlavnými činnosťami Spoločnosti sú:

- prevádzkovanie letísk,
- údržba prevádzkových plôch,
- pozemná obsluha lietadiel,
- poskytovanie služieb na vybavenie cestujúcich a nákladu,
- zaistenie bezpečnostnej ochrany a verejného poriadku na letisku,
- prevádzkovanie bezpečnostnej služby,
- prenájom nehnuteľností,
- prenájom nehnuteľností spojených s poskytovaním iných než základných služieb
- obstarávanie služieb spojených s prenájom,
- prevádzkovanie garáží a odstavných plôch pre motorové vozidlá,
- výroba tepla, rozvod elektriny, rozvod tepla a rozvod plynu,
- dodávka a odvod úžitkovej vody,
- prevádzkovanie colného skladu,
- prevádzkovanie daňového skladu,
- činnosť colného deklaranta,

3. Počet zamestnancov

Údaje o počte zamestnancov za bežné účtovné obdobie a bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcom prehľade:

	2015	2014
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	561	543
Počet zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, z toho:	585	538
počet vedúcich zamestnancov	32	32

4. Údaje o neobmedzenom ručení

Spoločnosť nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných spoločnostiach podľa § 56 ods. 5 Obchodného zákonníka, ani podľa podobných ustanovení iných predpisov.

5. Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2015 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 ods. 6 zákona NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve za účtovné obdobie od 1. januára 2015 do 31. decembra 2015.

Účtovná závierka je určená pre používateľov, ktorí majú primerané znalosti o obchodných a ekonomických činnostiach a účtovníctve a ktorí analyzujú tieto informácie s primeranou pozornosťou. Účtovná závierka neposkytuje a ani nemôže poskytovať všetky informácie, ktoré by existujúci a potencionálni investori, poskytovatelia úverov a pôžičiek a iní veritelia, mohli potrebovať. Títo používatelia musia relevantné informácie získať z iných zdrojov.

6. Dátum schválenia účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2014 za predchádzajúce účtovné obdobie, bola schválená valným zhromaždením Spoločnosti dňa 9.7.2015.

B. INFORMÁCIE O KONSOLIDOVANOM CELKU

Spoločnosť sa zahŕňa do konsolidovanej účtovnej závierky Ministerstva dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja Slovenskej republiky (MDVRR), Nám. Slobody č. 6, 810 05 Bratislava, ktorá je súčasťou konsolidovanej účtovnej závierky skupiny. Konsolidovanú účtovnú závierku je možné dostať priamo v sídle ministerstva.

C. INFORMÁCIE O ÚČTOVNÝCH ZÁSADÁCH A ÚČTOVNÝCH METÓDACH

(a) Východiská pre zostavenie účtovnej závierky

Účtovná závierka bola zostavená za predpokladu, že Spoločnosť bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti (going concern).

Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli účtovnou jednotkou konzistentne aplikované.

(b) Použitie odhadov a úsudkov

Zostavenie účtovnej závierky si vyžaduje, aby manažment Spoločnosti urobil úsudky, odhady a predpoklady, ktoré ovplyvňujú aplikáciu účtovných metód a účtovných zásad a hodnotu vykazovaného majetku, záväzkov, výnosov a nákladov. Odhady a súvisiace predpoklady sú založené na minulých skúsenostiach a iných rozličných faktoroch, považovaných za primerané okolnostiam, na základe ktorých sa formuje východisko pre posúdenie účtovných hodnôt majetku a záväzkov, ktoré nie sú zrejme z iných zdrojov. Skutočné výsledky sa preto môžu líšiť od odhadov.

Odhady a súvisiace predpoklady sú neustále prehodnocované. Korekcie účtovných odhadov nie sú vykázané retrospektívne, ale sú vykázané v období, v ktorom je odhad korigovaný, ak korekcia ovplyvňuje iba toto obdobie, alebo v období korekcie a v budúcich obdobiach, ak korekcia ovplyvňuje toto aj budúce obdobia.

Úsudky

Informácie o úsudkoch použitých v súvislosti s aplikáciou účtovných metód a účtovných zásad, ktoré majú významný dopad na hodnoty vykázané v účtovnej závierke, sú bližšie opísané v nasledujúcich bodoch poznámok:

V súvislosti s aplikáciou účtovných metód a účtovných zásad Spoločnosti nie sú potrebné také úsudky, ktoré by mali významný dopad na hodnoty vykázané v účtovnej závierke.

Neistoty v odhadoch a predpokladoch

Informácie o tých neistotách v predpokladoch a odhadoch, pri ktorých existuje signifikantné riziko, že by mohli viesť k významnej úprave v nasledujúcom účtovnom období sú bližšie opísané v nasledujúcich bodoch poznámok:

Spoločnosť neidentifikovala takú neistotu v odhadoch a predpokladoch, pri ktorej by existovalo signifikantné riziko, že by mohla viesť k ich významnej úprave v nasledujúcom účtovnom období.

(c) Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok

Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poisťné a pod.).

Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého nehmotného a hmotného majetku môžu byť aj úroky z úverov, ak sa tak Spoločnosť rozhodla do momentu zaradenia majetku do používania. Zostatková cena stavebného objektu alebo jeho časti likvidovaného v dôsledku novej stavby, vrátane nákladov na likvidáciu, sa zahrnie do nákladov na novú stavbu.

Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Vlastnými nákladmi sú všetky priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a nepriame náklady, ktoré sa vzťahujú na výrobu alebo inú činnosť.

Spoločnosť nadobudla väčšinu dlhodobého hmotného a nehmotného majetku vkladom pri založení Spoločnosti v roku 2004. Majetok bol ocenený znaleckým posudkom, v ktorom znalec určil aj predpokladanú dobu životnosti majetku, ktorá bola použitá aj pre zaradenie majetku a stanovenie obdobia odpisovania a odpisových sadzieb.

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku nadobudnutého po vzniku Spoločnosti vychádzajú z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odbor informačných technológií stanovuje dobu životnosti a odpisovú sadzbu majetku pri jeho zaradení do používania. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca nasledujúceho po uvedení majetku do používania. Nehmotný majetok, ktorého obstarávací cena (resp. vlastné náklady) neprevyšuje 2 400 EUR, sa nezaraďuje na účty dlhodobého majetku a odpisuje sa jednorazovo na účet 518 pri uvedení do používania.

Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

	Predpokladaná doba používania v rokoch	Metóda odpisovania	Ročná odpisová sadzba v %
Softvér	4 - 8	lineárna	25 - 12,50

Dlhodobý hmotný majetok sa odpisuje podľa odpisového plánu, ktorý bol zostavený na základe predpokladanej doby jeho používania zodpovedajúcej spotrebe budúcich ekonomických úžitkov z majetku. Technické oddelenie Spoločnosti po konzultácii s odbornými útvarmi stanovuje dobu životnosti a odpisovú sadzbu majetku pri jeho zaradení do používania. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca nasledujúceho po uvedení majetku do používania. Hmotný majetok, ktorého obstarávací cena (resp. vlastné náklady) neprevyšuje 1 700 EUR, sa nezaraďuje na účty dlhodobého majetku a odpisuje sa jednorazovo na účet 501 pri uvedení do používania.

Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

	Predpokladaná doba používania v rokoch	Metóda odpisovania	Ročná odpisová sadzba v %
Stavby	10 - 50	lineárna	2,00 - 10,00
Vzletové a pristávacie dráhy	10 - 25	lineárna	4,00 - 10,00
Stroje, prístroje a zariadenia	6 - 8	lineárna	12,5 - 16,70
Dopravné prostriedky	4 - 6	lineárna	16,70 - 25,00

Komponenty dlhodobého hmotného majetku identifikované Spoločnosťou, a ktorých obstarávací cena je významná, vzhľadom na celkovú obstarávaciu cenu príslušnej položky majetku, sa odpisujú samostatne.

Majetok nadobudnutý formou finančného leasingu Spoločnosť odpisuje počas doby životnosti majetku. Pozemky a obstarávaný hmotný majetok sa neodpisujú.

V prípade prechodného zníženia úžitkovej hodnoty dlhodobého majetku, ktorá bola zistená pri inventarizácii a je výrazne nižšia ako jeho ocenenie v účtovníctve po odpočítaní oprávok, je vytvorená opravná položka na úroveň jeho zistenej úžitkovej hodnoty.

Test znehodnotenia dlhodobého hmotného a dlhodobého nehmotného majetku

Ku dňu zostavenia účtovnej závierky vedenie Spoločnosti posúdilo potenciálne znehodnotenie dlhodobého hmotného majetku a dlhodobého nehmotného majetku za predpokladu, že všetky položky majetku boli agregované a posudzované spolu ako jedna jednotka generujúca peňažné prostriedky. Vedenie Spoločnosti posudzovalo odhad reálnej hodnoty po odpočítaní nákladov na predaj ako aj odhad realizovateľnej hodnoty podľa metódy diskontovaných peňažných tokov. Vedenie Spoločnosti došlo k záveru, že nie je potrebné tvoriť opravné položky na potenciálne znehodnotenie majetku, keďže odhad reálnej hodnoty je vyšší ako zostatkové hodnoty majetku v účtovníctve. Vedenie Spoločnosti sa domnieva, že odhad reálnej hodnoty je spoľahlivejší prístup ako metóda diskontovaných peňažných tokov. Manažment očakáva, že metóda diskontovaných peňažných tokov indikuje znehodnotenie majetku. Odhad reálnej hodnoty na účely testovania znehodnotenia zohľadňuje hodnotu pozemkov vo výške 123 EUR za m² a náklady na demoláciu existujúcich zariadení vo výške 150 000 tisíc EUR. Odhadovaná reálna hodnota pozemkov sa môže líšiť od skutočnej predajnej ceny a závisí od budúceho vývoja realitného trhu. Takýto budúci vývoj môže viesť k odlišnému posúdeniu potenciálneho znehodnotenia majetku zo strany vedenia.

(d) Zásoby

Zásoby sa oceňujú nižšou z nasledujúcich hodnôt: obstarávacou cenou (nakupované zásoby) alebo vlastnými nákladmi (zásoby vytvorené vlastnou činnosťou) alebo čistou realizačnou hodnotou.

Obstarávací cena zahŕňa cenu zásob a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, poistné, provízie, skonto a pod.). Úroky z cudzích zdrojov nie sú súčasťou obstarávacej ceny. Nakupované zásoby sa oceňujú váženým aritmetickým priemerom z obstarávacích cien.

Vlastné náklady zahŕňajú priame náklady (priamy materiál, priame mzdy a ostatné priame náklady) a časť nepriamych nákladov bezprostredne súvisiacich s vytvorením zásob vlastnou činnosťou (výrobná réžia). Výrobná réžia sa do vlastných nákladov zahŕňa v závislosti od stupňa rozpracovanosti týchto zásob. Správna réžia a odbytové náklady nie sú súčasťou vlastných nákladov. Súčasťou vlastných nákladov nie sú úroky z cudzích zdrojov.

Zásoby nadobudnuté zámenou sa oceňujú reálnou hodnotou. Rozdiel medzi reálnou hodnotou nadobudnutých zásob a účtovnou hodnotou odovzdávaných zásob sa účtuje podľa charakteru tohto rozdielu na vecne príslušný nákladový účet, na ktorom sa účtuje úbytok zásob alebo na vecne príslušný výnosový účet, na ktorom sa účtuje dosiahnutie výnosu zo zásob.

Čistá realizačná hodnota je predpokladaná predajná cena znížená o predpokladané náklady na ich dokončenie a o predpokladané náklady súvisiace s ich predajom.

Zníženie hodnoty zásob sa zohľadňuje vytvorením opravnej položky.

(e) Pohľadávky

Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú ich menovitou hodnotou; postúpené pohľadávky a pohľadávky nadobudnuté vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Toto ocenenie sa znižuje o pochybné a nevymožiteľné pohľadávky.

Pri dlhodobých pôžičkách a pohľadávkach, ak je zostatková doba splatnosti pohľadávky alebo pôžičky dlhšia ako jeden rok, upravuje sa hodnota tejto pohľadávky alebo pôžičky formou opravnej položky, ktorá predstavuje rozdiel medzi menovitou a súčasnou hodnotou pohľadávky. Súčasná hodnota pohľadávky sa počíta ako súčet súčínov budúcich peňažných príjmov a príslušných diskontných faktorov.

(f) Finančné účty

Finančné účty tvoria peňažná hotovosť, ceniny, zostatky na bankových účtoch a oceňujú sa menovitou hodnotou. Zníženie ich hodnoty sa vyjadruje opravnou položkou.

(g) Náklady budúcich období a príjmy budúcich období

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

(h) Zníženie hodnoty majetku a opravné položky

Opravné položky sa tvoria na základe zásady opatrnosti, ak je opodstatnené predpokladať, že došlo k zníženiu hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve. Opravná položka sa účtuje v sume opodstatneného predpokladu zníženia hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve. Opravné položky sa zrušia alebo zmení sa ich výška, ak nastane zmena predpokladu zníženia hodnoty.

Zníženie hodnoty dlhodobého majetku a zásob

Ku každému dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, je účtovná hodnota majetku Spoločnosti, iného ako odloženej daňovej pohľadávky (pozri bod E.4 Odložený daňový záväzok) posudzovaná s cieľom zistiť, či existujú indikátory, že by mohlo dôjsť k zníženiu hodnoty majetku. Ak takéto indikátory existujú, potom sa odhadnú predpokladané budúce ekonomické úžitky z daného majetku.

Opravné položky vykázané v predchádzajúcich obdobiach sa prehodnocujú ku každému dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka s cieľom zistiť, či existujú indikátory, ktoré by naznačovali, že došlo k zmene v predpoklade zníženia hodnoty majetku alebo tento predpoklad prestal existovať. Opravná položka sa zruší, ak došlo k zmene predpokladov použitých na určenie predpokladaných ekonomických úžitkov z daného majetku. Opravná položka sa zruší len v rozsahu, v akom účtovná hodnota majetku neprevyšuje účtovnú hodnotu, ktorá by bola stanovená po zohľadnení odpisov, ak by opravná položka nebola vykázaná.

Zásady posúdenia zníženia hodnoty dlhodobého majetku sú opísané aj v bode c tejto kapitoly).

(i) Rezervy

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou; tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát z podnikania. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku.

Tvorba rezervy sa účtuje na vecne príslušný nákladový alebo majetkový účet, ku ktorému záväzok prislúcha. Použitie rezervy sa účtuje na ľarchu vecne príslušného účtu rezerv so súvzťažným zápisom v prospech vecne príslušného účtu záväzkov. Rozpustenie nepotrebných rezerv alebo jej časti sa účtuje opačným účtovným zápisom ako sa účtovala tvorba rezervy.

Tvorba rezervy na bonusy, rabaty, skontá a vrátenie kúpnej ceny pri reklamácii sa účtuje ako zníženie pôvodne dosiahnutých výnosov so súvzťažným zápisom v prospech účtu rezerv.

(j) Záväzky

Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

(k) Odložené dane

Odložené dane (odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok) sa vzťahujú na:

- dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou,
- možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti, ktorou sa rozumie možnosť odpočítať daňovú stratu od základu dane v budúcnosti,
- možnosť previesť nevyužitú daňovú odpočty a iné daňové nároky do budúcich období.

O odloženej daňovej pohľadávke z odpočítateľných dočasných rozdielov, z nevyužitých daňových strát a nevyužitých daňových odpočtov a iných daňových nárokov sa účtuje len vtedy, ak je pravdepodobné, že budúci základ dane, voči ktorému ich bude možné využiť, je dosiahnuteľný. Odložená daňová pohľadávka sa preveruje ku každému dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka a znižuje sa vo výške, v akej je nepravdepodobné, že základ dane z príjmov bude dosiahnutý.

Pri výpočte odloženej dane sa použije sadzba dane z príjmov, o ktorej sa predpokladá, že bude platiť v čase vyrovnania odloženej dane.

V súvahe sa odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok vykazujú samostatne. Ak sa vzťahujú na odložený daň z príjmov toho istého daňovníka a ide o ten istý daňový úrad, môže sa vykázať len výsledný zostatok účtu 481 – Odložený daňový záväzok a odložená daňová pohľadávka.

(l) Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

(m) Dotácie zo štátneho rozpočtu

O nároku na dotáciu zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky podmienky súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne.

Dotácie na hospodársku činnosť Spoločnosti sa najskôr vykazujú ako výnosy budúcich období a do výkazu ziskov a strát sa rozpúšťajú ako výnosy z hospodárskej činnosti v časovej a vecnej súvislosti s vynaložením nákladov na príslušný účel.

Dotácie na obstaranie dlhodobého hmotného majetku a dlhodobého nehmotného majetku sa najskôr vykazujú ako výnosy budúcich období a do výkazu ziskov a strát sa rozpúšťajú v časovej a vecnej súvislosti so zaúčtovaním odpisov z tohto dlhodobého majetku.

Spoločnosti bola na základe zmlúv s Ministerstvom dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja Slovenskej republiky z 22. decembra 2015 poskytnutá prevádzková dotácia na výkon Bezpečnostnej ochrany Letiska Bratislava a Výkon záchranných a hasičských služieb na Letisku Bratislava v sume 3 324 tis. EUR. Dotácia sa zúčtovala do výnosov z hospodárskej činnosti v roku 2015 v sume 2 812 tis. EUR, kedy došlo k zúčtovaniu nákladov na spotrebované nákupy, služby a osobné náklady,

(n) Prenájom (lízing)

Finančný prenájom je obstaranie dlhodobého hmotného majetku na základe nájomnej zmluvy s dojednaným právom kúpy prenajíateľa veci za dohodnuté platby počas dohodnutej doby nájmu. Majetok prenajatý formou finančného prenájmu vykazuje ako svoj majetok a odpisuje ho jeho nájomca, nie vlastník.

Súčasťou dohodnutých platieb je aj kúpna cena, za ktorú na konci dohodnutej doby finančného prenájmu prechádza vlastnícke právo k prenajatému majetku z prenajímateľa na nájomcu.

Dohodnutá doba nájmu je najmenej 60 % doby odpisovania podľa daňových predpisov. V prípade nájmu pozemku je doba nájmu najmenej 60 % doby odpisovania hmotného majetku zaradeného do daňovej odpisovej skupiny 5 resp. 6 (budovy a stavby, doba odpisovania pre daňové účely 20 resp. 40 rokov).

Prijatie majetku nájomcom sa v účtovníctve nájomcu účtuje v deň prijatia majetku na ľarchu príslušného účtu majetku so súvzťažným zápisom v prospech účtu 474 – Záväzky z nájmu vo výške dohodnutých platieb znížených o nerealizované finančné náklady.

Platba nájomného je alokovaná medzi splátku istiny a finančné náklady, vypočítané metódou efektívnej úrokovej miery. Finančné náklady sa účtujú na ľarchu účtu 562 – Úroky.

Operatívny prenájom. Majetok prenajatý na základe operatívneho prenájmu vykazuje ako svoj majetok jeho vlastník, nie nájomca. Prenájom majetku formou operatívneho leasingu sa účtuje do nákladov priebežne počas doby trvania leasingovej zmluvy.

(o) Deriváty

Deriváty sa oceňujú reálnou hodnotou.

Zmeny reálnych hodnôt derivátov určených na obchodovanie na tuzemskej burze, zahraničnej burze alebo na inom verejnom trhu sa účtujú s vplyvom na výsledok hospodárenia.

Zmeny reálnych hodnôt zabezpečovacích derivátov sa účtujú bez vplyvu na výsledok hospodárenia, priamo do vlastného imania.

(p) Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi

Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi sa oceňujú reálnou hodnotou. Zmeny reálnych hodnôt majetku a záväzkov zabezpečených derivátmi sa účtujú bez vplyvu na výsledok hospodárenia, priamo do vlastného imania.

(q) Cudzia mena

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena nakúpená.

Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti alebo z devízového účtu sa na prepočet cudzej meny na eurá použije referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané.

(r) Výnosy

Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.), bez ohľadu na to, či zákazník mal vopred na zľavu nárok, alebo či ide o dodatočne uznanú zľavu.

Spoločnosť vykazuje výnosy v okamihu poskytnutia služby zákazníkom.

(s) Oprava chýb minulých období

Ak Spoločnosť zistí v bežnom účtovnom období významnú chybu týkajúcu sa minulých účtovných období, opraví túto chybu na účtoch 428 - Nerozdelený zisk minulých rokov a 429 - Neuhradená strata minulých rokov, t. j. bez vplyvu na výsledok hospodárenia v bežnom účtovnom období. Opravy nevýznamných chýb minulých účtovných období sa účtujú v bežnom účtovnom období na príslušný nákladový alebo výnosový účet.

V roku 2015 Spoločnosť neúčtovala o oprave významných chýb minulých období.

D. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE AKTÍV SÚVAHY**1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok**

Prehľad pohybu dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majetku za roky 2015 a 2014 je uvedený v tabuľkách na stranách 8 -11.

Dlhodobý hmotný majetok v celých EUR, pri ktorom má Spoločnosť obmedzené právo s ním nakladať ako s prioritným infraštruktúrnym majetkom (nakladanie s prioritným infraštruktúrnym majetkom popisuje Zákon č.136/2004 Z. z. o letiskových spoločnostiach.

Druh majetku	Účet	Hodnota majetku, pri ktorom má obmedzené právo s ním nakladať	
		Stav k 31.12.2015	Stav k 31.12.2014
Budovy a haly - prioritný majetok	021 102	1 969 548	1 969 548
Stavby – prioritný majetok	021 104	48 959 484	48 959 484
Prístroje a osob. tech. zariad.	022 104	46 127	36 135
Pozemky	031 101	57 979 705	57 979 705
Spolu		108 954 864	108 944 872

Údaje o záložných právach k dlhodobému hmotnému majetku sú uvedené v nasledujúcom prehľade:

Dlhodobý hmotný majetok	Hodnota za bežné účtovné obdobie
Dlhodobý hmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo	159 378 048
Dlhodobý hmotný majetok, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať	108 954 864

Dlhodobý hmotný majetok je poistený pre prípad škôd spôsobených krádežou, živelnou pohromou (a ďalšie prípady) až do výšky 280 534 902 EUR (2014: 277 654 160 EUR).

Letisko M. R. Štefánika - Airport Bratislava, a.s. (BTS)

Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku

31.12.2015

Dlhodobý nehmotný majetok	Bežné účtovné obdobie							Spolu
	Aktivované náklady na vývoj	Softvér	Oceniteľné práva	Goodwill	Ostatný dlhodobý nehmotný majetok	Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok	Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok	
a	b	c	d	e	f	g	h	i
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	3 337 819	0	0	0	5 280	0	3 343 099
Prírastky	0	0	0	0	0	56 022	0	56 022
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0
Presuny	0	53 382	0	0	0	-53 382	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	3 391 201	0	0	0	7 920	0	3 399 120
Oprávky								
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	2 548 288	0	0	0	0	0	2 548 288
Prírastky	0	305 941	0	0	0	0	0	305 941
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	2 854 229	0	0	0	0	0	2 854 229
Opravné položky								
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota								
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	789 531	0	0	0	5 280	0	794 811
Stav na konci účtovného obdobia	0	536 972	0	0	0	7 920	0	544 892

Letisko M. R. Štefánika - Airport Bratislava, a.s. (BTS)
Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku
31.12.2014

Dlhodobý nehmotný majetok	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie							Spolu
	Aktivované náklady na vývoj	Softvér	Oceniteľné práva	Goodwill	Ostatný dlhodobý nehmotný majetok	Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok	Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok	
a	b	c	d	e	f	g	h	i
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	3 357 267	0	0	0	0	0	3 357 267
Prírastky	0	0	0	0	0	12 868	0	12 928
Úbytky	0	27 096	0	0	0	0	0	27 096
Presuny	0	7 648	0	0	0	-7 648	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	3 337 819	0	0	0	5 280	0	3 343 099
Oprávky								
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	2 167 469	0	0	0	0	0	2 167 469
Prírastky	0	407 915	0	0	0	0	0	407 915
Úbytky	0	27 096	0	0	0	0	0	27 096
Stav na konci účtovného obdobia	0	2 548 288	0	0	0	0	0	2 548 288
Opravné položky								
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota								
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	1 189 798	0	0	0	0	0	1 189 798
Stav na konci účtovného obdobia	0	789 531	0	0	0	5 280	0	794 811

Letisko M. R. Štefánika - Airport Bratislava, a.s. (BTS)

Prehľad o pohybe dlhodobého hmotného majetku

31.12.2015

Dlhodobý hmotný majetok	Bežné účtovné obdobie								Spolu
	Pozemky	Stavby	Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný dlhodobý hmotný majetok	Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok	Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok	
a	b	c	d	e	f	g	h	i	j
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účtovného obdobia	146 538 772	223 463 833	52 914 976	0	0	9 977	3 168 643	0	426 096 201
Prírastky	0	0	0	0	0	0	1 438 808	87 119	1 525 927
Úbytky	1 984	195 418	1 003 659	0	0	0	2 100	87 119	1 290 280
Presuny	0	3 935 637	599 965	0	0	0	-4 535 602	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	146 536 788	227 204 052	52 511 282	0	0	9 977	69 749	0	426 331 848
Oprávky									
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	68 693 452	33 582 203	0	0	0	0	0	102 275 655
Prírastky	0	8 165 796	4 396 867	0	0	0	0	0	12 562 663
Úbytky	0	195 418	1 003 659	0	0	0	0	0	1 199 077
Stav na konci účtovného obdobia	0	76 663 830	36 975 411	0	0	0	0	0	113 639 241
Opravné položky									
Stav na začiatku účtovného obdobia	115 304	0	659 113	0	0	0	0	0	774 417
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	0	303 433	0	0	0	0	0	303 433
Stav na konci účtovného obdobia	115 304	0	355 680	0	0	0	0	0	470 984
Zostatková hodnota									
Stav na začiatku účtovného obdobia	146 423 468	154 770 381	18 673 660	0	0	9 977	3 168 643	0	323 046 129
Stav na konci účtovného obdobia	146 421 484	150 540 222	15 180 191	0	0	9 977	69 749	0	323 221 623

Letisko M. R. Štefánika - Airport Bratislava, a.s. (BTS)

Prehľad o pohybe dlhodobého hmotného majetku

31.12.2014

Dlhodobý hmotný majetok	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie								Spolu
	Pozemky	Stavby	Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a tlačné zvieratá	Ostatný dlhodobý hmotný majetok	Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok	Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok	
a	b	c	d	e	f	g	h	i	j
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účtovného obdobia	146 921 069	223 360 354	53 207 319	0	0	9 977	1 576 067	0	425 078 305
Prírastky	0	0	0	0	0	0	2 066 057	4 752	2 070 809
Úbytky	382 297	0	662 345	0	0	0	0	8 271	1 052 913
Presuny	0	103 479	370 002	0	0	0	-473 481	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	146 538 772	223 463 833	52 914 976	0	0	9 977	3 168 643	0	426 096 201
Oprávky									
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	59 911 166	29 605 065	0	0	0	0	0	89 516 231
Prírastky	0	8 782 286	4 639 482	0	0	0	0	0	13 421 768
Úbytky	0	0	662 344	0	0	0	0	0	662 344
Stav na konci účtovného obdobia	0	68 693 452	33 582 203	0	0	0	0	0	102 275 655
Opravné položky									
Stav na začiatku účtovného obdobia	118 916	0	962 545	0	0	0	0	0	1 081 461
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	3 612	0	303 432	0	0	0	0	0	307 044
Stav na konci účtovného obdobia	115 304	0	659 113	0	0	0	0	0	774 417
Zostatková hodnota									
Stav na začiatku účtovného obdobia	146 802 153	163 449 188	22 639 709	0	0	9 977	1 576 067	3 519	334 480 613
Stav na konci účtovného obdobia	146 423 468	154 770 381	18 673 660	0	0	9 977	3 168 643	0	323 046 129

2. Zásoby

Vývoj opravnej položky v priebehu účtovného obdobia je uvedený v nasledujúcom prehľade:

Zásoby	Bežné účtovné obdobie (rok 2015)					Stav opravnej položky k 31.12.2015
	Stav opravnej položky k 31.12.2014	Tvorba opravnej položky	Zúčtovanie opravnej položky z dôvodu zániku opodstatnenosti	Zúčtovanie opravnej položky z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva		
a	b	c	d	e		f
Materiál	100 554	0	0	0		100 554
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby	0	0	0	0		0
Výrobky	0	0	0	0		0
Zvieratá	0	0	0	0		0
Tovar	0	0	0	0		0
Nehnuteľnosť na predaj	0	0	0	0		0
Poskytnuté preddavky na zásoby	0	0	0	0		0
Zásoby spolu	100 554	0	0	0		100 554

Zásoby

Hodnota za bežné účtovné obdobie

Zásoby, na ktoré je zriadené záložné právo

0

3. Pohl'adávky

Vývoj opravnej položky v priebehu účtovného obdobia je zobrazený v nasledujúcom prehľade:

Pohl'adávky	Bežné účtovné obdobie (rok 2015)				
	Stav opravnej položky k 31.12.2014	Tvorba opravnej položky	Zúčtovanie opravnej položky z dôvodu zániku opodstatnenosti	Zúčtovanie opravnej položky z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva	Stav opravnej položky k 31.12.2015
a	b	c	d	e	f
Pohl'adávky z obchodného styku	8 869 950	74 612	845	19 251	8 924 466
Pohl'adávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke	0	0	0	0	0
Ostatné pohl'adávky v rámci konsolidovaného celku	0	0	0	0	0
Pohl'adávky voči spoločníkom, členom a združeniu	144 728	0	0	0	144 728
Iné pohl'adávky	0	0	0	0	0
Pohl'adávky spolu	9 014 678	74 612	845	19 251	9 069 194

Veková štruktúra pohľadávok za bežné účtovné obdobie je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Pohľadávky k 31.12.2015	V lehote splatnosti	Po lehote splatnosti	Pohľadávky spolu
a	b	c	d
Dlhodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	0	0	0
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke			
a materskej účtovnej jednotke	0	0	0
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku	0	0	0
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	0	0	0
Iné pohľadávky	0	0	0
Dlhodobé pohľadávky spolu	0	0	0
Krátkodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	1 488 050	9 781 364	11 269 414
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke			
a materskej účtovnej jednotke	0	0	0
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku	0	0	0
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	144 728	0	144 728
Sociálne poistenie	0	0	0
Daňové pohľadávky a dotácie	278 114	0	278 114
Iné pohľadávky	9 450	0	9 450
Krátkodobé pohľadávky spolu	1 920 342	9 781 364	11 701 706

Veková štruktúra pohľadávok za predchádzajúce účtovné obdobie je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Pohľadávky k 31.12.2014 a	V lehote splatnosti b	Po lehote splatnosti c	Pohľadávky spolu d
Dlhodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	0	0	0
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke	0	0	0
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku	0	0	0
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	0	0	0
Iné pohľadávky	0	0	0
Dlhodobé pohľadávky spolu	0	0	0
Krátkodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	1 756 937	9 907 019	11 663 956
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke	0	0	0
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku	0	0	0
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	183 349	0	183 349
Sociálne poistenie	0	0	0
Daňové pohľadávky a dotácie	160 031	0	160 031
Iné pohľadávky	7 849	0	7 849
Krátkodobé pohľadávky spolu	2 108 166	9 907 019	12 015 185

Pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti sú uvedené v nasledujúcom prehľade:

Pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti a	31.12.2015 b	31.12.2014 c
Pohľadávky po lehote splatnosti	9 781 364	9 907 019
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka	1 920 342	2 108 166
Krátkodobé pohľadávky spolu	11 701 706	12 015 185
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov	0	0
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov	0	0
Dlhodobé pohľadávky spolu	0	0

Súčasťou tabuliek o vekovej štruktúre pohľadávok za bežné a predchádzajúce účtovné obdobie nie je odložená daňová pohľadávka (účet 481). Informácie o odloženej dani sú uvedené v časti E4.

4. Finančné účty

Ako finančné účty sú vykázané peniaze v pokladnici a účty v bankách. Účtami v bankách môže Spoločnosť voľne disponovať.

Prehľad jednotlivých položiek finančných účtov:

Názov položky	31. 12. 2015	31. 12. 2014
Pokladnica, ceniny	16 388	4 406
Bežné účty v banke alebo v pobočke zahraničnej banky	6 776 430	3 555 697
Vkladové účty v banke alebo v pobočke zahraničnej banky termínované	0	0
Peniaze na ceste	0	0
Spolu	6 792 818	3 560 103

5. Časové rozlíšenie

Ide o tieto položky:

Opis položky časového rozlíšenia	31. 12. 2015	31. 12. 2014
Náklady budúcich období dlhodobé, z toho:	0	0
Náklady budúcich obd.	0	0
Náklady budúcich období krátkodobé, z toho:	181 503	103 715
Nájomné	130 894	22 942
Ostatné	50 609	80 773
Príjmy budúcich období dlhodobé, z toho:	0	0
Prenájom	0	0
Príjmy budúcich období krátkodobé, z toho:	16 928	359 566
Prenájom	769	24 001
Ostatné	16 159	335 565
Spolu	198 431	463 281

E. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE PASÍV SÚVAHY**1. Vlastné imanie**

Informácie o vlastnom imaní sú uvedené v časti M.

2. Rezervy

Prehľad o rezervách za bežné účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie (rok 2015)				
	Stav	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav
	k 1. 1. 2015				k 31. 12. 2015
a	b	c	d	e	f
Dlhodobé rezervy, z toho:	25 756	22 278	0	25 756	22 278
Ostatné rezervy dlhodobé					
Záručné opravy	0	0	0	0	0
Odchodné do dôchodku	25 756	22 278	0	25 756	22 278
Ostatné rezervy dlhodobé spolu	25 756	22 278	0	25 756	22 278
Krátkodobé rezervy, z toho:	743 914	2 222 159	945 663	71 099	1 949 311
Zákonné rezervy krátkodobé					
Mzdy za dovolenku vrátane sociálneho zabezpečenia	302 024	336 051	302 024	0	336 051
Overenie účtovnej závierky a zostavenie daňového priznania	33 000	0	33 000	0	0
Nevyfakturované dodávky služby, materiál	9 062	0	9 062	0	0
Zákonné rezervy krátkodobé spolu	344 086	336 051	344 086	0	336 051
Ostatné rezervy krátkodobé					
Rezervy na súdne spory	179 547	121 672	82 737	47 781	170 701
Reklamácie, rabaty	12 518	0	0	12 518	0
Odmeny členom DR,PRS	164 412	121 965	164 412	0	121 965
Odchodné, odstupné	7 944	14 378	0	10 800	11 522
Zmluvná rezerva	0	1 232 433	0	0	1 232 433
Overenie účtovnej závierky a zostavenie daňového priznania	0	33 200	0	0	33 200
Nevyfakturované dodávky služby, materiál	0	343 194	333 920	0	9 274
Iné	35 407	19 266	20 508		34 165
	399 828	1 886 108	601 577	71 099	1 613 260
Nevyfakturované dodávky majetku	0	0	0	0	0
Ostatné rezervy krátkodobé spolu	399 828	1 886 108	601 577	71 099	1 613 260

Rezerva na odchodné do dôchodku bola vypočítaná s použitím postupov poistnej matematiky.

Rezerva na nevyčerpané dovolenky a súvisiace odvody bola vypočítaná na základe zostatku nevyčerpaných dovolení zamestnancov za rok 2015. Rezerva na nevyfakturované služby a materiál vychádza z dokladov, ktoré nákladovo patria do roku 2015, ale doručené boli až v roku 2016. Rezerva na súdne spory bola tvorená na základe podkladov právneho oddelenia. Rezerva na odmeny členov orgánov spoločnosti bola vytvorená v súlade so stanovami Spoločnosti a pravidlami odmeňovania členov orgánov Spoločnosti. Iné rezervy sa tvoria predovšetkým na nájomné za pozemky, ktoré Spoločnosť užíva ako prevádzkové plochy bez právneho titulu.

Rezerva na overenie účtovnej závierky a zostavenie daňového priznania bola v účtovnej závierke k 31. decembru 2014 vykázaná ako krátkodobá zákonná rezerva. V dôsledku zmeny zákona o dani z príjmov sa od 1. januára 2015 táto rezerva považuje za daňovo neuznatelnú rezervu, a preto je k 31. decembru 2015 vykázaná ako krátkodobá ostatná rezerva.

Nevyfakturované dodávky majetku

Rezervy na nevyfakturované dodávky majetku sa nevykazujú s vplyvom na výsledok hospodárenia.

3. Závazky

Štruktúra záväzkov (okrem bankových úverov) podľa zostatkovej doby splatnosti je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	31. 12. 2015	31. 12. 2014
Dlhodobé záväzky spolu	15 074 977	15 188 192
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti nad päť rokov		
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov	15 074 977	15 188 192
Krátkodobé záväzky spolu	2 871 724	1 898 175
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane	2 386 216	1 861 857
Záväzky po lehote splatnosti	485 508	36 318

Súčasťou vekovej štruktúry záväzkov je odložený daňový záväzok (účet 481). Podrobné informácie o odloženej dani sú uvedené v časti E4.

Spoločnosť má záväzky z finančného prenájmu rozdelené do 5 lízingových zmlúv. Výška budúcich platieb rozdelená na istinu a finančný náklad podľa doby splatnosti je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	31. 12. 2015			31. 12. 2014		
	Splatnosť			Splatnosť		
	do jedného roka vrátane	od jedného roka do piatich rokov vrátane	viac ako päť rokov	do jedného roka vrátane	od jedného roka do piatich rokov vrátane	viac ako päť rokov
a	b	c	d	e	f	g
Istina	5 541	0	0	122 115	5 541	0
Finančný náklad	30	0	0	1 827	30	0
Spolu	5 571	0	0	123 942	5 571	0

3. Odložený daňový záväzok

Výpočet odloženého daňového záväzku je uvedený v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	31.12.2015	31.12.2014
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a daňovou základňou, z toho:	(29 219 888)	(25 925 300)
– odpočítateľné	21 461 880	24 957 158
– zdaniiteľné	(50 681 768)	(50 882 458)
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou záväzkov a daňovou základňou, z toho:	2 135 266	1 397 706
– odpočítateľné	2 135 266	1 397 706
– zdaniiteľné	-	-
Možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti	1 239 954	2 524 854
Možnosť previesť nevyužitú daňovú odpočet	-	-
Sadzba dane z príjmov (v %)	22%	22%
Odložená daňová pohľadávka	5 464 162	6 353 538
Uplatnená daňová pohľadávka	-	-
Zaúčtovaná ako zníženie nákladov	-	-
Zaúčtovaná do vlastného imania	-	-
Odložený daňový záväzok	(8 242 809)	(8 242 809)
Odložený daňový záväzok netto	(8 242 809)	(8 242 809)
Zmena odloženého daňového záväzku	-	-
Zaúčtovaná ako zníženie nákladov	-	-
Zaúčtovaná do vlastného imania	-	-
Iné	-	-

Spoločnosť vykazuje odložený daňový záväzok na netto báze.

Spoločnosť eviduje daňovú stratu z roku 2011 vo výške 1 239 954 EUR a má nárok ju pomerne umorovať do až roku 2017.

Spoločnosť v roku 2015 neúčtovala z dôvodu opatrnosti o odloženej daňovej pohľadávke z dočasných rozdielov medzi účtovnou a daňovou hodnotou dlhodobého majetku v hodnote 1 814 434 EUR (k 31. decembru 2014: 3 508 920 EUR) a o odloženej daňovej pohľadávke z dočasných rozdielov medzi účtovnou a daňovou hodnotou krátkodobých aktív a pasív a daňových strát v hodnote 742 548 EUR (k 31. decembru 2014: 734 165 EUR).

4. Sociálny fond

Tvorba a čerpanie sociálneho fondu v priebehu účtovného obdobia sú znázornené v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	31. 12. 2015	31. 12. 2014
Začiatkový stav sociálneho fondu	41 737	46 301
Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov	36 773	35 937
Tvorba sociálneho fondu zo zisku	0	0
Ostatná tvorba sociálneho fondu	0	153
<i>Tvorba sociálneho fondu spolu</i>	<i>36 773</i>	<i>36 090</i>
<i>Čerpanie sociálneho fondu</i>	<i>41 654</i>	<i>40 654</i>
Konečný zostatok sociálneho fondu	36 856	41 737

Sociálny fond sa podľa zákona o sociálnom fonde tvorí povinne na ťarchu nákladov. Sociálny fond sa podľa zákona o sociálnom fonde čerpá na sociálne, zdravotné, rekreačné a iné potreby zamestnancov. Tvorba a čerpanie SF je dohodnuté v Kolektívnej zmluve.

5. Bankové úvery

Štruktúra bankových úverov je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	Mena	Úrok p.a. v %	Dátum splatnosti	Suma istiny v príslušnej mene k 31.12.2015	Suma istiny v eurách k 31. 12. 2015	Suma istiny v príslušnej mene k 31.12.2014
a	b	c	d	e	f	g
Dlhodobé bankové úvery						
BÚ VÚB (splátkový)	EUR	3,8	12.7.2015	0	0	25
BÚ SZRB investičný	EUR	3%+3M Euribor	21.11.2026	23 734 800	24 738 000	24 738 000
invest.	EUR	4,45%+1M Euribor	30.7.2017	25 914 064	25 914 064	27 114 064
				49 648 864	49 648 864	51 852 089

V rámci dlhodobých bankových úverov Spoločnosť v súvahe časovo rozlíšila krátkodobú časť:

			2015	2014
Krátkodobá časť z dlhodobých úverov			2 203 200	2 646 400
Bankový úver Tatra banka (splátkový): EUR		31.12.2015	0	203 200
Bankový úver VUB (splátkový)	EUR	31.12.2015	0	240 000
Bankový úver SZRB (investičný)	EUR	31.12.2015	1 003 200	1 003 200
Syndikovaný úver invest.	EUR	31.12.2015	1 200 000	1 200 000
Krátkodobé bankové úvery				
KTK	EUR	nečerpaný	0	0
Kreditné platobné karty	EUR	mesačne	1 722	14 036
			1 722	14 036
Spolu krátkodobé bankové úvery			2 204 922	2 660 436

6. Časové rozlíšenie

Štruktúra časového rozlíšenia je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	Stav k 31.12.2015	Stav k 31.12.2014
Výdavky budúcich období dlhodobé	0	0
Výdavky budúcich období krátkodobé	89	10 578
Výnosy budúcich období dlhodobé, z toho:	8 707 479	9 612 128
Investičné dotácie - Oplotenie	108 111	119 290
Investičné dotácie - Príletová hala	864 571	904 859
Investičné dotácie - Prevádzková budova	645 630	676 851
Investičné dotácie - Terminál B	4 153 676	4 496 382
Investičné dotácie - Sklad LPH nadrž	2 487 157	2 855 566
Investičné dotácie - Pojazdová dráha	44 557	48 004
Investičné dotácie - Sklad LPH oplotenie	66 715	71 816
BNM* - Hasiace zariadenie SH Z	170 777	178 719
Investičné dotácie - Sanitné vozidlo	36 969	54 250
Investičné dotácie - Detektor tekutín	55 468	77 276
Investičné dotácie - Detektor výbušnín	27 094	37 805
Investičné dotácie - RTG prehlíadač	25 918	69 244
BNM* - Inž. sieť ATE	20 836	22 066
Výnosy budúcich období krátkodobé, z toho:	737 736	517 434
Investičné dotácie - Oplotenie	11 179	11 179
Investičné dotácie - Príletová hala	40 288	40 288
Investičné dotácie - Prevádzková budova	31 221	31 221
Investičné dotácie - Terminál B	408 540	408 540
Investičné dotácie - Sklad LPH nadrž	200 951	5 101
Investičné dotácie - Pojazdová dráha	3 447	3 447
Investičné dotácie - Sklad LPH oplotenie	5 101	0
BNM* - Hasiace zariadenie SHZ	7 942	7 942
Investičné dotácie - Sanitné vozidlo	0	0
Investičné dotácie - Detektor tekutín	6 190	6 180
Investičné dotácie - Detektor výbušnín	0	0
Investičné dotácie - RTG prehlíadač	0	0
BNM* - Inž. sieť ATE	1 230	1 230
Prevádzková dotácia	0	0
Ostatné výnosy BO	21 658	2 306
Spolu	9 445 304	10 140 140

*BNM – bezodplatne nadobudnutý majetok

7. Deriváty

Spoločnosť má uzatvorené úrokové swapy (pay fix) s nominálnou hodnotou 14 973 437,5 EUR a 15 000 000 EUR s trvaním do 30. júna 2017. Swapy boli uzatvorené na neverejnom trhu a ich reálna hodnota k 31. decembru 2015 predstavuje -220 792, 66 EUR a -222 897, 63 EUR. Spoločnosť vykazuje swapy medzi zabezpečovacími derivátmi.

Názov položky	k 31.12.2015		k 31.12.2014	
	Zmena reálnej hodnoty (+/-)		Zmena reálnej hodnoty (+/-)	
	s vplyvom na		s vplyvom na	
	výsledok hospodárenia	vlastné imanie	výsledok hospodárenia	vlastné imanie
a	b	c	d	e
Zabezpečovacie deriváty, z toho:	0	-443 690	0	-566 480
Úrokový swap - SLSP	0	-220 793	0	-284 991
Úrokový swap - TB	0	-222 898	0	-281 488

Informácie o položkách zabezpečených derivátmi:

Zabezpečovaná položka	Reálna hodnota	
	31. 12. 2015	31. 12. 2014
a	b	c
Majetok vykázaný v súvahe	0	0
Závazok vykázaný v súvahe	27 114 064	29 362 500
Zmluvy, ktoré sa neúčtujú na súvahových účtoch	0	0
Očakávané budúce obchody dosiaľ zmluvne nezabezpečené	0	0
Spolu	27 114 064	29 362 500

F. INFORMÁCIE O VÝNOSOCH**1. Tržby za vlastné výkony a tovar**

Tržby za vlastné výkony a tovar podľa jednotlivých segmentov, t. j. podľa typov výrobkov a služieb, a podľa hlavných teritórií sú uvedené v nasledujúcom prehľade:

a	Tržby za letecké služby		Tržby za neletecké služby		Spolu	
	2015	2014	2015	2014	2015	2014
	b	c	f	g		
Spolu	15 865 628	17 205 181	4 468 923	3 407 519	20 334 551	20 612 700

2. Aktivácia nákladov, výnosy z hospodárskej činnosti, finančnej činnosti a mimoriadnej činnosti

Prehľad o výnosoch pri aktivácii nákladov, výnosoch z hospodárskej činnosti, finančnej činnosti a výnosoch výnimočného rozsahu alebo výskytu je uvedený v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	2015	2014
Významné položky pri aktivácii nákladov, z toho:	0	0
Dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou	0	0
Ostatná aktivácia	0	0
Ostatné významné položky výnosov z hospodárskej činnosti, z toho:	4 306 452	4 542 984
Dotácie na zabezpečenie bezpečnostnej ochrany letísk	2 812 161	3 498 347
Investičné dotácie	692 822	538 782
Tržby z predaja DHM	47 213	423 957
Dotácia na opravu plochy pred letkou MV	0	0
Dotácia na riadenie a vybavovanie oslobodených letov	0	0
Tržby z predaja materiálu	6 282	49 782
Odpлата za zriadenie vecného bremena	747 616	0
Ostatné	358	32 116
Finančné výnosy, z toho:	3 916	3 440
<i>Kurzové zisky, z toho:</i>	<i>2 470</i>	<i>2 968</i>
Kurzové zisky ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	2 470	2 968
<i>Ostatné významné položky finančných výnosov, z toho:</i>	<i>1 446</i>	<i>472</i>
Výnos z rozdielu medzi uznanou hodnotou vkladu a účtovnou hodnotou vkladného majetku	0	0
Výnosy z cenných papierov a podielov v dcérskej účtovnej jednotke	0	0
Výnosové úroky	1 428	472
Výnosy z precenenenia derivátov určených na obchodovanie na reálnu hodnotu	0	0
Ostatné finančné výnosy	18	0
Výnosy výnimočného rozsahu alebo výskytu, z toho:	0	0
Náhrada škody zo živelných pohrôm od poisťovne	0	0

3. Čistý obrat

Čistý obrat Spoločnosti na účely zistenia povinnosti overenia individuálnej účtovnej závierky audítorom [§ 19 ods. 1 písm. a) zákona o účtovníctve] je uvedený v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	2015	2014
Tržby za vlastné výrobky	0	0
Tržby z predaja služieb	20 334 551	20 612 700
Tržby za tovar	30 673	32 732
Výnosy zo zákazky	0	0
Výnosy z nehnuteľnosti na predaj	0	0
Iné výnosy súvisiace s bežnou činnosťou	46 887	46 385
Čistý obrat spolu	20 412 111	20 691 817

G. INFORMÁCIE O NÁKLADOCH**1. Náklady na poskytnuté služby, ostatné náklady na hospodársku činnosť, finančné a mimoriadne náklady**

Prehľad o nákladoch na poskytnuté služby, ostatných nákladoch na hospodársku činnosť, finančných a nákladoch výnimočného rozsahu alebo výskytu:

Názov položky	2015	2014
Náklady na poskytnuté služby, z toho:	4 043 553	3 366 933
<i>Náklady voči audítorovi, audítorskej spoločnosti, z toho:</i>	<i>26 200</i>	<i>26 000</i>
Náklady na overenie individuálnej účtovnej závierky	23 000	23 000
Súvisiace audítorské služby	3 200	3 000
<i>Ostatné významné položky za služby, z toho:</i>	<i>4 017 353</i>	<i>3 340 933</i>
Opravy a udržiavanie	1 405 436	842 744
Plány a štúdie	96 138	67 217
Nájomné nehnuteľnosti - pozemky	122 976	133 735
Nájomné ostatné	107 602	102 401
Právne, ekonomické a iné poradenstvo	91 697	72 832
Upratovanie priestorov	526 105	547 073
Poradenstvo, technická pomoc, konzultačná činnosť	83 962	63 253
Náklady na inzerciu, reklamu	60 134	367 657
Náklady na revízie zariadení	123 339	162 395
Náklady na užívanie systémov pre vybavenie cestujúcich	127 867	71 703
Náklady na čistenie lietadiel	169 373	84 359
Školenie	55 032	51 481
Reprezentačné	13 607	11 613
Telekomunikačné poplatky	122 322	108 773
Nákup ost. služieb pre leteckých prepravcov	168 362	82 923
Odvoz a likvidácia odpadu	60 111	76 958
Ostatné	683 290	493 816
Ostatné významné položky nákladov z hospodárskej činnosti, z toho:	163 647	391 384
Predaj materiálu	44 488	44 488
Zostatková cena predaného dlhodobého hmot. a nehmot. majetku	44 547	343 843
Tvorba a zúčtovanie opravných položiek k pohľadávkam	74 612	3 053
Ostatné rezervy	0	0
Ostatné	0	0
Finančné náklady, z toho:	2 627 686	2 746 275
<i>Kurzové straty, z toho:</i>	<i>6 038</i>	<i>6 241</i>
Kurzové straty ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	6 038	6 241
<i>Ostatné významné položky finančných nákladov, z toho:</i>	<i>2 621 648</i>	<i>2 740 034</i>
Tvorba a zúčtovanie opravných položiek k finančnému majetku	0	0
Nákladové úroky	2 063 882	2 262 000
Bankové poplatky	57 789	54 423
Poistenie	240 231	232 879
Iné	259 746	190 732
Náklady výnimočného rozsahu alebo výskytu, z toho:	0	0
Škody zo živelných pohrôm na majetku	0	0

H. INFORMÁCIE O DANIACH Z PRÍJMOV

od teoretickej dane z príjmov k vykázanej dani z príjmov je uvedený v nasledujúcom prehľade:

Názov položky a	2015			2014		
	Základ dane b	Daň c	Daň v % d	Základ dane e	Daň f	Daň v % g
Výsledok hospodárenia pred zdanením, z toho:	-7 286 431			-6 721 612		
teoretická daň		-1 603 015	22,00 %		-1 478 755	22,00 %
Daňovo neuznané náklady	10 659 986	2 345 197	-32,19 %	8 466 430	1 862 615	-27,71 %
Výnosy nepodliehajúce dani	-2 740 466	-602 903	8,27 %	-1 113 623	-244 997	3,64 %
Zmena sadzby dane		0	0,00 %		0	0,00 %
Vplyv nevyk. ODP		0			0	0,00 %
Umorenie daňovej straty	-619 977	-136 395	1,87 %	-631 214	-138 867	2,07 %
Daňová licencia	137 001	30 140	-0,04 %	13 109	2 884	-0,04 %
Spolu	150 113	33 025	-0,04 %	13 091	2 880	-0,04 %
Splatná daň z príjmov		33 025	-0,045 %		2 880	-0,04 %
Odložená daň z príjmov		0	0,00 %		0	0,00 %
Celková daň z príjmov		33 025	-0,045 %		2 880	-0,04 %

	2015	2014
Suma odloženej daňovej pohľadávky účtovanej ako náklad alebo výnos vyplývajúca zo zmeny sadzby dane z príjmov	0	0
Suma odloženého daňového záväzku účtovaného ako náklad alebo výnos vyplývajúci zo zmeny sadzby dane z príjmov	0	0
Suma odloženej daňovej pohľadávky týkajúca sa umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov, ako aj dočasných rozdielov predchádzajúcich účtovných období, ku ktorým sa v predchádzajúcich účtovných obdobiach odložená daňová pohľadávka neúčtovala		
Suma odloženého daňového záväzku, ktorý vznikol z dôvodu neúčtovania tej časti odloženej daňovej pohľadávky v bežnom účtovnom období, o ktorej sa účtovalo v predchádzajúcich účtovných obdobiach	0	0
Suma neuplatneného umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov a odpočítateľných dočasných rozdielov, ku ktorým nebola účtovaná odložená daňová pohľadávka	3 792 862	4 243 085
Suma odloženej dane z príjmov, ktorá sa vzťahuje na položky účtované priamo na účty vlastného imania bez účtovania na účty nákladov a výnosov		0

I. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA PODSÚVAHOVÝCH ÚČTOCH**Najatý majetok**

Spoločnosť má v nájme pozemky v katastrálnom území Trávka vo výmere 21 106 m², v katastrálnom území Vrakúňa vo výmere 71 490 m² a v katastrálnom území Farná vo výmere 25 182 m². Nájomné zmluvy sú uzatvorené na 1 – 5 rokov a ročné nájomné predstavuje 133 735 EUR.

Spoločnosť má na základe zmluvy o výpožičke s MDVRR vo svojej správe materiál CO a hospodárskej mobilizácie v hodnote 9 840 EUR k 31. 12. 2015 a eviduje ho na podsúvahových účtoch. Materiál podlieha inventarizácii.

Prenajatý majetok

Spoločnosť prenájma (operatívny lízing) pozemky, nebytové priestory a parkoviská na obdobie od 1 roka až na dobu neurčitú. Výnosy z prenájmu dosiahli v roku 2015 sumu 1 520 819 EUR (v roku 2014: 1 615 224 EUR).

J. INFORMÁCIE O INÝCH AKTÍVACH A INÝCH PASÍVACH**1. Podmienené záväzky**

Spoločnosť má vydanú bankovú záruku v prospech Finančnej správy (colný úrad) vo výške 2,5 mil. EUR (2014: 2,5 mil. EUR) a v prospech Agentúry pre núdzové zásoby ropy a ropných výrobkov vo výške 74 000 EUR.

K. INFORMÁCIE O PRÍJMOCH A VÝHODÁCH ČLENOV ŠTATUTÁRNYCH ORGÁNOV, DOZORNÝCH ORGÁNOV A INÝCH ORGÁNOV ÚČTOVNEJ JEDNOTKY

Hrubé príjmy členov štatutárnych orgánov Spoločnosti za ich činnosť pre Spoločnosť v sledovanom účtovnom období boli vo výške 317 549 EUR (v roku 2014: 148 564 EUR), hrubé príjmy dozorných orgánov Spoločnosti vo výške 37 206 EUR (v roku 2014: 3 984 EUR).

Členom štatutárneho orgánu, ani členom dozorných orgánov neboli v roku 2015 poskytnuté žiadne pôžičky, záruky alebo iné formy zabezpečenia, ani finančné prostriedky alebo iné plnenia na súkromné účely členov, ktoré sa vyúčtovávajú (v roku 2014: žiadne).

L. INFORMÁCIE O SKUTOČNOSTIACH, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA, DO DŇA ZOSTAVENIA ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY

Po 31. decembri 2015 nenastali žiadne ďalšie udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie v účtovnej závierke za rok 2015.

M. INFORMÁCIE O VLASTNOM IMANÍ

Prehľad o pohybe vlastného imania v priebehu účtovného obdobia je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

V položke oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov je vykázané precenenie zabezpečovacích derivátov na reálnu hodnotu. Bližšie informácie o derivátoch sú opísané v časti E.8.

Položka vlastného imania	Bežné účtovné obdobie (2015)				
	Stav k 1.1.2015	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav k 31.12.2015
a	b	c	d	e	f
Základné imanie	292 427 637	0	0	0	292 427 637
Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely	0	0	0	0	0
Zmena základného imania	0	0	0	0	0
Pohľadávky za upísané vlastné imanie	0	0	0	0	0
Emisné ážio	0	0	0	0	0
Ostatné kapitálové fondy	0	0	0	0	0
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond)					
z kapitálových vkladov	0	0	0	0	0
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov	-566 480	-443 690	-566 480	0	-443 690
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastí	0	0	0	0	0
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splynutí a rozdelení	0	0	0	0	0
Zákonný rezervný fond	354 653	0	0	0	354 653
Nedeliteľný fond	0	0	0	0	0
Štatutárne fondy a ostatné fondy	331 939	0	0	0	331 939
Nerozdelený zisk minulých rokov	-1 063	0		1 063	0
Neuhradená strata minulých rokov	-37 152 365	0	0	-6 724 492	-43 876 857
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	-6 724 492	-7 319 456	0	6 724 492	-7 319 456
Vyplatené dividendy	0	0	0	0	0
Ostatné položky vlastného imania	0	0	0	0	0
Účet 491 - Vlastné imanie fyzickej osoby - podnikateľa	0	0	0	0	0
Spolu	248 669 829	-7 763 146	-566 480	1 063	241 474 226

Prehľad o pohybe vlastného imania za predchádzajúce účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Položka vlastného imania	Bežné účtovné obdobie (2014)				
	Stav k 1.1.2014	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav k 31.12.2014
a	b	c	d	e	f
Základné imanie	292 427 637	0	0	0	292 427 637
Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely	0	0	0	0	0
Zmena základného imania	0	0	0	0	0
Pohl'adávkyy za upísané vlastné imanie	0	0	0	0	0
Emisné ážio	0	0	0	0	0
Ostatné kapitálové fondy	0	0	0	0	0
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond) z kapitálových vkladov	0	0	0	0	0
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov	-212 887	-566 480	-212 887	0	-566 480
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín	0	0	0	0	0
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splynutí a rozdelení	0	0	0	0	0
Zákonný rezervný fond	354 653	0	0	0	354 653
Nedeliteľný fond	0	0	0	0	0
Štatutárne fondy a ostatné fondy	331 939	0	0	0	331 939
Nerozdelený zisk minulých rokov	-1 063	0	0	0	-1 063
Neuhradená strata minulých rokov	-29 946 101	0	0	-7 206 264	-37 152 365
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	-7 206 264	-6 724 492	0	7 206 264	-6 724 492
Vyplatené dividendy	0	0	0	0	0
Ostatné položky vlastného imania	0	0	0	0	0
Účet 491 - Vlastné imanie fyzickej osoby - podnikateľa	0	0	0	0	0
Spolu	255 747 914	-7 290 972	-212 887	0	248 669 829

Základné imanie Spoločnosti vo výške 292 427 637 EUR (31. decembra 2014: 292 427 637 EUR) tvorí:

- 6 709 kusov akcií s menovitou hodnotou 33 194 EUR, akcie znejú na MDVRR SR a majú podobu zaknihovaného cenného papiera (k 31. decembru 2014: 6 709 kusov akcií s menovitou hodnotou 33 194 EUR, akcie znejú na MDVRR SR a majú podobu zaknihovaného cenného papiera),
- 643 kusov akcií s menovitou hodnotou 34 EUR, akcie znejú na MDVRR SR a majú podobu zaknihovaného cenného papiera (k 31. decembru 2014: 643 kusov akcií s menovitou hodnotou 34 EUR, akcie znejú na MDVRR SR a majú podobu zaknihovaného cenného papiera),
- 1 kus akcie s menovitou hodnotou 3 319 390 EUR, akcia znie na MDVRR a má podobu zaknihovaného cenného papiera (k 31. decembru 2014: 1 kus akcie s menovitou hodnotou 3 319 390 EUR, akcia znie na MDVRR a má podobu zaknihovaného cenného papiera),
- 19 kusov akcií s menovitou hodnotou 3 319 392 EUR, akcie znejú na MDVRR a má podobu zaknihovaného cenného papiera (k 31. decembru 2014: 19 kusov akcií s menovitou hodnotou 3 319 392 EUR, akcie znejú na MDVRR a má podobu zaknihovaného cenného papiera),
- 1 kus akcie s menovitou hodnotou 3 319 391 EUR, akcia znie na MDVRR a má podobu zaknihovaného cenného papiera (k 31. decembru 2014: 1 kus akcie s menovitou hodnotou 3 319 391 EUR, akcia znie na MDVRR a má podobu zaknihovaného cenného papiera).

Účtovná strata za rok 2014 bola účtovaná takto:

	2014
Účtovná strata	-6 724 492
Vysporiadanie účtovnej straty	2014
Zo zákonného rezervného fondu	0
Zo štatutárnych a ostatných fondov	0
Z nerozdeleného zisku minulých rokov	0
Uhrada straty spoločníkmi	0
Prevod do neuhradenej straty minulých rokov	-6 724 492
Iné	
Spolu	-6 724 492

N. PREHLAD PEŇAŽNÝCH TOKOV K 31. DECEMBRU 2015

Prehľad peňažných tokov	2015 EUR	2014 EUR
Čistý zisk (pred odpočítaním daňových a mimoriadnych položiek)	-7 286 431	-6 721 612
Úpravy o nepeňažné operácie:		
Odpisy dlhodobého majetku	12 862 842	13 829 682
Odpis zásob	0	0
Odpis pohľadávky	604	932
Zmena stavu opravnej položky k dlhodobému majetku	-303 432	-307 044
Zmena stavu opravnej položky k pohľadávkam	54 517	20 386
Zmena stavu opravnej položky k zásobám	0	0
Zmena stavu rezerv	1 201 920	-255 047
Zmena stavu položiek časového rozlíšenia nákladov a výnosov	254 361	-337 615
Úrokové náklady (netto)	2 062 455	2 261 521
Strata / (zisk) z predaja dlhodobého majetku	-4 844	-85 533
Výnosy z dlhodobého finančného majetku	0	0
Rozpustenie výnosov budúcich období vyplývajúcich z dotácií	-692 822	-538 784
Ostatné nepeňažné náklady/výnosy	-3 679	35 701
Dotácie na prevádzku	0	0
Zisk z prevádzky pred zmenou pracovného kapitálu	8 145 491	7 905 507
Zmena pracovného kapitálu:		
Úbytok (prírastok) pohľadávok z prevádzkovej činnosti	300 762	-355 946
Úbytok (prírastok) zásob	-26 419	-7 784
(Úbytok) prírastok záväzkov z prevádzkovej činnosti	1 105 058	-335 124
Iné	0	0
Prevádzkové peňažné toky	9 524 892	7 203 773
Peňažné toky z prevádzkovej činnosti		
Prevádzkové peňažné toky	9 524 892	7 203 773
Zaplatené úroky	-2 063 882	-2 261 999
Prijaté úroky	1 428	478
Zaplatená daň z príjmov	0	0
Vyplatené dividendy	0	0
Príjmy z mimoriadnych položiek	0	0
Ostatné položky nezahnuté do prevádzkovej činnosti	0	0
Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti	7 462 438	4 942 252

	2015 EUR	2014 EUR
Peňažné toky z investičnej činnosti		
Nákup dlhodobého majetku	-1 465 151	-2 066 938
Príjmy z predaja dlhodobého majetku	6 281	473 864
Obstaranie fin. investícií	0	0
Poskytnuté dlhodobé pôžičky	0	0
Prijaté dividendy	0	0
Čisté peňažné toky z investičnej činnosti	-1 458 870	-1 593 074
Peňažné toky z finančnej činnosti		
Príjmy zo zvýšenia základného imania a ostatných kapitálových fondov	0	0
Príjmy z mimoriadnych položiek	0	0
Príjmy / splátky úverov a pôžičiek od bánk	-2 658 738	-3 093 238
Príjmy / splátky pôžičiek prijatých od spoločností v Skupine	0	0
Príjmy z investičných dotácií	0	467 909
Splátky záväzkov z leasingu	-122 115	0
Čisté peňažné toky z finančnej činnosti	-2 770 853	-2 625 329
Kurzové rozdiely k peňažným prostriedkom a ekvivalentom	0	0
Prírastky (úbytky) peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov	3 232 715	723 849
Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na začiatku roka	3 560 103	2 836 254
Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na konci roka	6 792 818	3 560 103

Peňažné prostriedky

Peňažnými prostriedkami (angl. cash) sa rozumejú peňažné hotovosti, ekvivalenty peňažných hotovostí, peňažné prostriedky na bežných účtoch v bankách, kontokorentný účet a časť zostatku účtu Peniaze na ceste, ktorý sa viaže na prevod medzi bežným účtom a pokladnicou alebo medzi dvoma bankovými účtami.

Ekvivalenty peňažných prostriedkov

Ekvivalentmi peňažných prostriedkov (angl. cash equivalents) sa rozumie krátkodobý finančný majetok zameniteľný za vopred známu sumu peňažných prostriedkov, pri ktorom nie je riziko výraznej zmeny jeho hodnoty v najbližších troch mesiacoch odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, napríklad termínované vklady na bankových účtoch, ktoré sú uložené najviac na trojmesačnú výpovednú lehotu, likvidné cenné papiere určené na obchodovanie, prioritné akcie obstarané účtovnou jednotkou, ktoré sú splatné do troch mesiacov odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Zostavené dňa:	Podpisový záznam člena štatutárneho orgánu účtovnej jednotky alebo fyzickej osoby, ktorá je účtovnou jednotkou:	Podpisový záznam osoby zodpovednej za zostavenie účtovnej závierky:	Podpisový záznam osoby zodpovednej za vedenie účtovníctva:
Schválené dňa:			